Федеральное агентство водных ресурсов
(Росводресурсы)

Нижне-Волжское бассейновое водное управление

ПРИКАЗ
г. Волгоград

Уй ?. №

Об установлении границ зон затопления территории,
прилегающих к реке Бузулук в границах х. Маринский,

х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевич,
х. Поручиковский, с. Тростянка, к реке Черная в границах

х. Первокамекский, к реке Березовая в границах с. Березовка
Еланского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 67.1 Водного кодекса Российской Федерации
от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ? постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 апреля 2016 г. № 360 «О зонах затопления, подтопления»,
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О
государственной регистрации недвижимости», приказом Федерального
агентства водных ресурсов от 16.09.2019 г. № 230 «О реализации
Федеральным агентством водных ресурсов полномочия по установлению,
изменению и прекращению существования зон затопления, подтопления»,
предложениями Комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Волгоградской области, положительными согласованиями Главного
управления МЧС России по Волгоградской области. Межрегионального
управления Росприроднадзора по Астраханской и Волгоградской областям,
Департамента Росгидромета по ЮФО и СКФО, Управления Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Волгоградской области.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить границу зон затопления 1 % обеспеченности территорий,
прилегающих к реке Бузулук в границах х. Маринский, х. Новобузулукский, х.
Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский, с. Тростянка, к реке Черная в
границах х. 11ервокаменский, реке Березовая в границах с. Березовка
Гланского муниципального района Волгоградской области согласно
приложению № 1.

2. YcragoBr4Tb orpaHprr{eHu{ xo3sficrneusoii w ngoit AesreirbHocru B 3oHe

3arorrJreHr4r reppr.rropuli, npprnerarou{fix K per(e Fy:ynyx B rpaHurlax x.
MapuHcxnft, x. Hoeo6y:yryxcxnft, x. Fylryprnuo, x. Hnxolaeexa, x.
Ilopyurlxoncxaff, c. fpocrrHKa, K peKe r{epuar B rpaHuriax x. llepnoxaveucxuff,
peKg Fepesoeaa B rlpaHr4rlax c. Eepe:onra Erascxoro MyHr4rlunaJrbHolo paiioua
B orrorp aAcxofi o5 tacru co uracHo rrprrJroxeHraro J\b 2.

3. KourpoJrb 3a ucrroJrHeHr4eM npr4Ka3a Bo3rIoxHTb Ha Harr€ilbHnKa orAena
BoAHbrx pecypcoB no Bolrorpa4cxofr o6lacru.

Pyxo.no4rarerF, H.FI. flououapee

Приложение № 1
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от "2S" 2022 л № /сУ/

Г раницы ton затопления при половодьях п паводках 1 % обеспеченности
территорий, прилегающих к реке Бузулук в границах х. Миримский,
х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х. Поручиковский,

с. Тростянка, к реке Черная в границах х. Первокаменский, к реке
Березовая в границах с. Березовка Еланского муниципального района

Волгоградской области

Координаты поворотных точек зон затопления -  но проекту «Определение
границ зон затопления» в части подготовки предложений по установлению
границ зон затопления и подтопления на территории Волгоградской! области
выполнены в соответствии с государственным контрактом от 1 7.08.2020 г. №
ГК №1473/20, заказчик - Комитет природных ресурсов, лесного хозяйства и
экологии по Волгоградской области, исполнитель - Акционерное общество
« В ол го во д п рое кт».

- Границы зон затопления территорий, прилегающих к реке Ьузулук в
границах х. Маринский, х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка, х.
Поручиковский, с. Тростянка, к реке Черная в границах х. Первокаменский, к
реке Березовая в границах с. Березовка Еланского муниципального района
Волгоградской области, затапливаемых при половодьях и паводках 1 %
обеспеченности.

Площадь зоны затопления составляет в границах:
х. Маринский (р. Бузулук) -  240716 + 4914 кв. м;
х. Новобузулукский (р. Бузулук) -  82273 +4177 кв. м;
х. Булгурино (р. Бузулук) — 722099 + 9966 кв. м;
х. Николаевка (р. Бузулук) -  134214 + 3953 кв. м;
х. 11ервокаменский (р. Черная) 169602 + 4169 кв. м;
х. Поручиковский (р. Бузулук) -  7409 + 864 кв. м;
с. Березовка (р. Березовая) -  662837 + 8784 кв. м;
с. Тростянка (р. Бузулук) -  50733 + 2634 кв. м.

11риложеиие Я" 2
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от " 2-$' О 5 2022 г. №

Ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонах затопления I %
обеспеченности территорий, прилегающих к реке Ьузулук в границах

х. Марийский, х. Новобузулукский, х. Булгурино, х. Николаевка,
х. Поручиковекий, с. Тростянка, к реке Черная в границах

х. Псрвокамснский, к реке Березовая в границах с. Березовка Еланского
муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 67.1. Водного кодекса Российской Федерации
от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ в границах зон затопления, подтопления
запрещается:

1) размещение новых населенных пунктов и строительство объектов
капитального строительства без обеспечения инженерной защиты таких
населенных пунктов и объектов от затопления, подтопления;

2) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения
радиоактивных отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.